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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na anlýzu trhu s elektrickou energií a plynem v ČR. Jsou zde

popsané trhy s elektrickou energií a plynem včetně jejich fungování. Obsahuje popis činnosti

energetického úřadu a operátora trhu s energií. Porovnává ceny dodavatelů za silovou

elektřinu a plyn na bilaterálním trhu i krátkodobém trhu. Zhodnocuje, na kterém trhu bylo

prodáno nejvíce komodit a za jaké ceny a také průměrné ceny na jednotlivých trzích.

Navrhuje nákup komodit. Analyzuje konkurenční prostředí na trhu a možnosti krachu

společnosti na trhu.
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Abstract

Presented work is aimed at analysis of electricity and natural gas market in the Czech

Republic. Electricity and natural gas markets and their function are described here.

Description of function of the Energy regulatory office and the market operator are

included too. It compares the prices of suppliers of the electrical energy and natural gas

on the bilateral and short-term markets. It brings appraisal on which market were sold

more commodities their prices and average rates on the separate markets. It

recommends best offer of the commodities. It analyze competitive environment on the

market and possibility of bankruptcy of the company in the market.
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Seznam symbol ů a zkratek

ERÚ……….Energetický regulační úřad

OTE……….Operátor trhu s elektřinou

ES………… Elektrizační soustava

PS………… Přenosová soustava

DS………... Distribuční soustava

RE…………Regulační energie

SE………….Silová elektřina

DT………….Denní trh (spotový)

BT………….Blokový trh

VT………….Vyrovnávací trh

VTD………..Vnitrodenní trh

NT…………..Nízký tarif

VT…………..Vysoký tarif

ČEPS………..Česká elektrizační přenosová soustava

PPS………….Provozovatel přenosové soustavy

ÚOHS……….Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

EFET………...Rámcová smlouva na bilaterálním trhu

ČR…………..Česká republika

PXE………….Pražská energetická burza-Prague energy Exchange

MTP………....Měřící transformátoru proudu

SZ……………Subjekt zúčtování
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Úvod

V této práci se budu věnovat analýze liberalizovaného trhu s elektrickou energií a

plynem. Liberalizace na českém trhu probíhala od roku 2002 a od roku 2006 si mohou svého

dodavatele elektřiny vybrat i domácnosti. Zatímco silová elektřina podléhá tržním principům,

distribuce elektřiny stále zůstává regulována Energetickým regulačním úřadem. S liberalizací

trhu se objevil i nový způsob obchodování s energetickými komoditami a to burza elektrické

energie.

Popíši zde orgány, které zajišťují a regulují obchod, dále popíši fungování elektrizační,

přenosové a distribuční soustavy pro elektřinu i plyn. Budu se věnovat distribučním

společnostem a možnostem obchodování s energetickými komoditami na Českém trhu.

Dále porovnám ceny na jednotlivých trzích s elektřinou i plynem pro domácnosti,

podnikatelské maloodběry a velkoodběry. U cen elektřiny se nabízí použití kalkulátoru cen

zhotoveným OTE, ale pro plyn jsem ceny vyhledávala přímo v cenících jednotlivých

společností. Z ročních zpráv o trhu s elektřinou a plynem jsem vyhodnotila, na kterém trhu

bylo prodáno největší množství elektřiny a plynu a za jaké ceny. A také průměrné ceny na

jednotlivých trzích.

Ve své práci navrhuji nákup elektřiny a plynu pro domácnost a podnikatelský

maloodběr. Závěrem analyzuji konkurenční prostředí na trhu a příčiny krachu společnosti na

trhu, které jsem vysvětlila na krachu společnosti Moravia Energo.
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1 Státní orgány p ůsobící na českém trhu

V této kapitole stručně popíši činnosti operátora trhu (OTE) a dále činnosti

Energetického regulačního úřadu (ERÚ), kteří definují rámec pro působení na trhu.

1.1 Operátor trhu energií (OTE a.s.)

Je akciová společnost se sídlem v Praze, celým názvem Operátor trhu energií.

Předmětem podnikání společnosti jsou činnosti operátora trhu, které společnost vykonává na

základě licence č. 150504700, udělené Energetickým regulačním úřadem podle § 4 odst. 3

písm. c) energetického zákona č. 458/2000 Sb. a správa veřejně přístupného rejstříku

obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů podle zákona č. 695/2004 Sb. o

podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. [1]

Těmito činnostmi se OTE zabývá:

• organizování krátkodobého trhu s plynem a elektřinou

• zpracování a zveřejňování měsíční a roční zprávy o trhu s elektřinou a plynem v České

republice

• zpracovávání alespoň jednou ročně zprávy o budoucí očekávané spotřebě elektřiny a

plynu a o způsobu zabezpečení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou

• zpracování podkladů pro návrh pravidel trhu s elektřinou a pravidel trhu s plynem

• zpracování a po schválení Energetickým regulačním úřadem zveřejňování obchodních

podmínek operátora trhu pro elektroenergetiku a pro plynárenství

• zajišťování a zpracovávání typových diagramů dodávek

• vyhodnocení odchylek a zajišťování zúčtování a vypořádání odchylek mezi subjekty

zúčtování

• sledování množství skladovaného plynu v jednotlivých podzemních zásobnících a

jejich kapacity

• zpracování statistiky dovozu plynu ze zahraničí a jeho vývozu do zahraničí a statistiky

zákazníků, kteří změnili dodavatele

• zpracování měsíční bilance o plnění bezpečnostního standardu dodávek plynu [1]
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1.2 Energetický regula ční úřad (ERÚ)

Energetický regulační úřad byl zřízen 1. ledna 2001 zákonem č. 458/2000 Sb., ze dne

28. listopadu 2000, o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů,

jako správní úřad pro výkon regulace v energetice. Úřad sídlí v Jihlavě. Úřad řídí předseda,

kterého na dobu 6 let jmenuje na návrh vlády prezident republiky podle § 17b odstavce 2

energetického zákona. S účinností od 1. srpna 2011 vláda jmenovala předsedkyní úřadu Ing.

Alenu Vitáskovou.

ERÚ reguluje ceny, podporuje využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie a

kombinované výroby elektřiny a tepla. Dále ochraňuje zájmy zákazníků a spotřebitelů a

oprávněné zájmy držitelů licencí. Stanovuje soutěžní podmínky, podporuje hospodářské

soutěže v energetických odvětvích a dohlíží na trhy v energetických odvětvích ve spolupráci s

ÚOHS. [2]

2 Trh s elektrickou energií

V této kapitole nejprve popíši organizaci trhu, zmíním se o výrobě elektrické energie,

pak o elektrizační soustavě, kterou tvoří přenosová a distribuční soustava. Všechny tři

soustavy popíši včetně obrázků. Dále se budu věnovat distribučním společnostem působícím

na území ČR. Na závěr zhodnotím možnosti nákupu elektrické energie na českých trzích.

2.1 Organizace trhu s elekt řinou

Liberalizace trhu (otevírání trhu) s elektřinou v České republice znamená, že se

konečný zákazník stává tzv. „oprávněným zákazníkem" s právem volby svého dodavatele

silové elektřiny. Všichni koneční odběratelé elektrické energie tedy v současné době mají

právo na bezplatnou změnu dodavatele a tím i možnost ovlivnit část svých celkových nákladů

za dodávku elektřiny. Subjekty působící v této oblasti dělíme následovně:

• Výrobci - elektrárny (dodávají do sítě elektřinu, která je spotřebována konečnými

zákazníky)

• ČEPS, a.s. (provozuje českou přenosovou soustavu)

• Distributoři (zajišťují provoz a rozvoj distribuční soustavy v přiděleném území)

• Obchodníci (nakupují elektřinu za účelem jejího dalšího prodeje odběratelům)

• Oprávnění zákazníci [3]
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 Pojem výroba elektřiny se používá k označení množství elektřiny vyrobené v určitém

časovém období (den, měsíc, rok) všemi zdroji. Rozlišuje se brutto výroba elektřiny (celkový

součet vyrobené elektřiny změřené na svorkách generátorů) a netto výroba elektřiny (brutto

výroba elektřiny bez vlastní spotřeby). Ztráty v elektrizační soustavě představují množství

elektřiny, které se spotřebuje při přenosu, přeměně a distribuci elektřiny ve vedení ES. Tyto

ztráty mohou být až 1/3 z celkového objemu. Spotřeba elektrické energie má časově


[…]


na trzích krátkodobých a regulačních.

Sedmá kapitola je návrh nákupu elektrické energie. Jako nejlepší řešení pro dodavatele

je nakupovat nejvíce elektřiny na dlouhodobém trhu, kde je nejlevnější a minimum na trzích

krátkodobých a regulačních. Z pohledu odběratele je nejvýhodnější použít kalkulátor ERÚ,

který nám pro zvolené hodnoty (tarif, velikost odběru, místo odběru) vyhodnotí

nejvýhodnějšího dodavatele.

Poslední kapitola se zabývá analýzou konkurenčního prostředí a možnostmi krachu

společnosti na trhu. Zde jsem popsala krach společnosti Moravia Energo.
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Příloha 2: Seznam účastníků krátkodobého trhu OTE

A.En. CZ, s.r.o.
AKCENTA ENERGIE a.s.
ALPIQ ENERGY SE
Alpiq Generation (CZ) s.r.o.
Amper Market, a.s.
Axpo Trading AG
BCF - ENERGY s.r.o.
B.E.K. Group CZ s.r.o.
BICORN s.r.o.
Blue-Gas s.r.o.
BOHEMIA ENERGY entity s.r.o.
CARBOUNION BOHEMIA, spol. s r.o.
CARBOUNION KOMODITY, s.r.o.
CENTRAL COUNTERPARTY, a.s.
CENTROPOL ENERGY, a.s.
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED
COMFORT ENERGY s.r.o.
CONTE spol. s r.o.
Czech Coal a.s.
ČEPS, a.s.
Česká plynárenská a.s.
Českomoravský cement, a. s.
ČEZ, a. s.
ČEZ Prodej, s.r.o.
ČM ENERGETIKA a.s.
Dalkia Commodities CZ, s.r.o.
Dalkia Česká republika, a.s.
Danske Commodities A/S
DB Energy Commodities Limited
Dopravní podnik Ostrava a.s.
EDF Trading Limited
Edison Trading S.p.A.
Ekologické Zdroje Energie s.r.o.
Electrabel, organiza ční složka
Elektrárny Opatovice, a.s.
ELIMON a.s.
ENAMO s.r.o.
EnBW Trading GmBH
Eneka s.r.o.
Enel Trade S.P.A.
Enepa Trade s.r.o.
Energana s.r.o.
Energie2, a.s.
Energotrans, a.s.
Energy Financing Team (Switzerland) AG
ENOI S.P.A. organiza ční složka
E.ON Energie, a.s.
E.ON Energy Trading SE
E.ON Ruhrgas AG
EP Energy Trading, a.s.
Erste Energy Services, a.s.
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e&t Energie Handelsgesellschaft m.b.H.
ETC - ENERGY TRADING, s.r.o.
Europe Easy Energy a.s.
EXEN s.r.o.
Ezpada s.r.o.
FITEN SPÓLKA AKCYJNA, organiza ční složka
FONERGY s.r.o.
Fosfa akciová spole čnost
Freepoint Commodities Europe LLP
Gama Investment a.s.
Gazprom Marketing & Trading Limited
GDF SUEZ Prodej plynu s.r.o.
GDF SUEZ Trading
Gunvor International B. V.
HALIMEDES, a.s.
HOLDING SLOVENSKE ELEKTRARNE d.o.o.
IBERDROLA ENERGIE ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o.
Ideon S.A.
JAS Budapest Zrt.
Jihomoravská plynárenská, a.s.
JIP - Papírny V ětřní, a. s.
J.P. Morgan Energy Europe s.r.o.
KAVALIERGLASS, a.s.
K-Gas s.r.o.
KI Energy Ceska, s.r.o.
KoM-SOLUTION GmbH
KOMTERM energy, s.r.o.
KOPEX SPÓLKA AKCYJNA, organiza ční složka
LAMA energy a.s.
Lumen Energy a.s.
Lumius, spol. s r.o.
MAGNA E.A. s.r.o. - organiza ční složka
MERCURIA ENERGY TRADING SA
Merrill Lynch Commodities (Europe) Limited
MIROMI energy, a.s.
MND a.s.
MND Gas Storage a.s.
Morgan Stanley Capital Group Czech Republic, s.r.o.
MVM - ADWEST Marketing und Handelsgesellschaft
m.b.H.
Nano Energies Trade s.r.o.
Naten s.r.o.
NET4GAS, s.r.o.
PGE Trading GmbH, org. složka
Plzeňská energetika a.s.
Plzeňská teplárenská, a.s.
POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s.
Pragoplyn, a.s.
Pražská energetika, a.s.
Pražská plynárenská, a.s.
Příbramská teplárenská a.s.
RD CZ Energy s.r.o.
Repower Trading Česká republika s.r.o.
RIGHT POWER TRADING, s.r.o.
RWE Energie, a.s.
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RWE Gas Storage, s.r.o.
RWE Key Account CZ, s.r.o.
RWE Supply & Trading CZ, a.s.
RWE Supply & Trading GmbH
Severomoravská plynárenská, a.s.
Slovenské elektrárne, a.s. - organiza ční složka
Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.
SPP CZ, a.s.
SSE CZ, s.r.o.
ST Energy s.r.o.
Stabil Energy s.r.o.
Statkraft Markets GmbH
TAURON Czech Energy s.r.o.
TEI Deutschland GmbH
Teplárny Brno, a.s.
TRADEA Spółka z ograniczon ą odpowiedzialno ścią
Vattenfall Energy Trading GmbH
V-Elektra, s.r.o.
VEMEX Energie a.s.
VEMEX s.r.o.
VERBUND Trading Czech Republic s.r.o.
VNG Energie Czech s.r.o.
Východo česká plynárenská, a.s.
WINGAS GmbH
Západomoravská energetická s.r.o.