Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza obchodních příležitostí na trhu s elektrickou energií a plynem v ČR
Student: Bc. Tereza FENCLOVÁ Std. číslo: E11N0084P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Slečna Fenclová ve své práci přehledně analyzuje současný stav trhu s elektřinou a plynem a subjekty, které se podílejí na jeho fungování. Dále porovnává a hodnotí ceny plynu pro malo i velkoobchodníky a množství i ceny elektřiny obchodované na jednotlivých trzích a posuzuje možnosti dodavatelů i odběratelů výhodně nakupovat zmíněné komodity. V závěru práce charakterizuje konkurenční prostředí a na příkladu přibližuje možnost krachu společnosti působící na trhu.

Práce je srozumitelně zpracována a vyčerpává zadání v plném rozsahu. Při jejím řešení pracovala diplomantka velmi aktivně a prokázala schopnost rychlé orientace v zadané problematice, která je poměrně obtížná.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis vedoucího práce